
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

Provvedimento n. 29/2021 
del 23 Dicembre 2021 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI AGGIORNAMENTO PER OPERATORI IN 
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE E STILI DI VITA SANI 
E MONITORI IN OPERATORI PER LA DONAZIONE DI SANGUE, ORGANI E 
TESSUTI (ODSOT) 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana,  così come 
modificato da ultimo dall’Assemblea in data 30 aprile 2021, registrato a Roma il 10 
maggio 2021 al n. 15920 serie 1T; 

VISTO il verbale del 24 Aprile 2020 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione) e ss.mm.ii.; 

DATO SEGUITO alla proposta presentata dalla Commissione Formazione Interna CRI 
FVG riguardo l’esigenza formativa in analisi; 

VISTO il rapidissimo incremento a livello nazionale e locale dei contagi SARS-COV-2; 

VISTI i Decreti Legge, recanti “Misure Urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e i relativi DPCM attuativi: 

RITENUTO necessario consentire il prosieguo delle attività formative preservando la 
salute dei Volontari e favorendo un percorso formativo ugualmente valido, mediante 
l’utilizzo di un’apposita piattaforma che permetta ai Volontari un’esperienza didattica 
comparabile in termini di qualità ed efficacia alle lezioni frontali; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di attivare n. 2 Corsi di Aggiornamento per Operatori in Attività di Prevenzione e 
Promozione alla Salute e Stili di Vita Sani e Monitori in Operatore per la Donazione 
di Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT) in modalità didattica a distanza; 
 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

2. Di dare evidenzia che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 33 del 
“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa 
Italiana”; 
 

3.  Che i corsi si svolgeranno in modalità didattica a distanza il 30 Gennaio 2022; 
 

4. Di dare evidenza che i candidati interessati di cui all’art. 31 del “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”, dovranno presentare 
le domande di iscrizione tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione 
(GAIA); 
 

5. Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione nel giorno 23 Gennaio 
2022; 
 

6. Di nominare il Direttore di Corso nella persona di Alberto Gorini titolare della qualifica 
di Trainer CRI e ODSOT appartenente al Comitato CRI di Gorizia; 

 

7. Che ai sensi della scheda del corso (EODSOT) non è prevista Commissione d’Esame; 
 

8. Di incaricare il Direttore del corso, al termine dello stesso, di trasmettere l’elenco degli 
idonei e il relativo verbale al Comitato Regionale per aggiornamento dell’Albo Regionale 
della Formazione; 

 

9. Che ogni incarico è svolto a titolo gratuito.  
 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presenta determinazione 
agli interessati e al Consiglio Direttivo Regionale. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 

 
Trieste, 23 Dicembre 2021 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 


